
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: COMPOSIZIONE DELLA DELEGAZIONE DI PARTE DATORIALE ABILITATA ALLA 
CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA DEL COMPARTO SANITÀ - SEZIONE DEL PERSONALE DEL 
RUOLO DELLA RICERCA SANITARIA E DELLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA RICERCA SANITARIA

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.4.05\111-2019

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta che il provvedimento non comporta oneri
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione e sviluppo risorse umane - Silvia Sansone

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del procedimento: Paolo Bonacci 
____________________________________________________________________________________
Il Referente istruttoria: Enrica Lucchini

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 67-DG del 30/01/2025



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

richiamato il decreto 30 gennaio 2024, n. 48DG, avente ad oggetto: “Composizione della 
Delegazione di Parte Datoriale abilitata alla Contrattazione Collettiva Integrativa del Comparto 
Sanità – Sezione del personale del ruolo della Ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla 
Ricerca sanitaria”;

dato atto che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 42 F del 31 dicembre 2024, la 
dott.ssa Maria Teresa Montella è stata nominata Direttore Generale della Fondazione, con 
decorrenza 1° gennaio 2024, e che occorre pertanto procedere a costituire nuovamente la 
Delegazione di Parte Datoriale abilitata alla Contrattazione Collettiva Integrativa del Comparto 
Sanità – Sezione del personale del ruolo della Ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla 
Ricerca sanitaria;

visto il CCNL 21 febbraio 2024 relativo al personale del Comparto Sanità, sezione del personale 
del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria;

visto il CCNL 2 novembre 2022, Comparto Sanità, che costituisce l’attuale CCNL di riferimento per 
le relazioni sindacali del Personale in parola, stante la disposizione di cui all’art. 1, c. 4, del 
suddetto CCNL integrativo del 21 febbraio 2024, e fatte salve le specificità di quest’ultimo, ove 
non sono previsti fondi contrattuali;

dato atto che, ai sensi dell’art. 9, c. 4, del suddetto CCNL 2 novembre 2022, Comparto Sanità, “I 
componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”;

ritenuto
- di confermare la delega al Direttore Amministrativo, da parte del Direttore Generale, allo 

svolgimento delle funzioni di Presidente della Delegazione di Parte Datoriale abilitata alla 
contrattazione collettiva integrativa della sezione del personale del ruolo della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria del Comparto Sanità;

- di costituire - parallelamente alla Delegazione di Parte Datoriale del Comparto Sanità - al fine 
di garantire una modalità di gestione delle relazioni sindacali coerente con l’area di 
riferimento, la Delegazione di Parte Datoriale per il Comparto Sanità - sezione del personale 
del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, come di 
seguito riportato:
- Direttore Amministrativo – con funzioni di Presidente della stessa;
- Direttore s.c. Gestione e sviluppo risorse umane, componente;
- Vice Direttore Scientifico operativo, Direzione Scientifica, componente;
- Dirigente biologo, Direzione Scientifica, componente individuato dal Direttore Scientifico;
- Responsabile Settore giuridico, s.c. Gestione e sviluppo risorse umane, componente;
fatta salva la possibilità in capo alla suddetta delegazione di avvalersi di ulteriori componenti 
in ragione degli argomenti che verranno di volta in volta trattati;

- di revocare, per quanto concerne l’area contrattuale interessata, il decreto 30 gennaio 2024, 
n. 48DG, avente ad oggetto: “Composizione della Delegazione di Parte Datoriale abilitata alla 
Contrattazione Collettiva Integrativa del Comparto Sanità – Sezione del personale del ruolo 
della Ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla Ricerca sanitaria”, dalla data di adozione 
del presente decreto;



preso atto che, ai sensi dell’art. 9, c. 3, del CCNL 2 novembre 2022, i soggetti sindacali titolari 
della contrattazione integrativa aziendale per l’area contrattuale della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria sono:
- la RSU;
- i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL che, 

per il personale della sezione in oggetto, risulta essere il CCNL 21 febbraio 2024, ovvero: F.P. 
CGIL, CISL F.P., UIL F.P.L., FIALS, NURSIND e NURSING UP;

dato atto che il Responsabile del procedimento attesta che dal presente provvedimento non 
derivano oneri a carico della Fondazione;

vista l’attestazione di regolarità contabile ed economica da parte del Direttore s.c. Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

acquisiti, con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:
1. di confermare la delega al Direttore Amministrativo, da parte del Direttore Generale, allo 

svolgimento delle funzioni di Presidente della Delegazione di Parte Datoriale abilitata alla 
contrattazione collettiva integrativa della sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e 
delle attività di supporto alla ricerca sanitaria del Comparto Sanità;

2. di costituire - parallelamente alla Delegazione di Parte Datoriale del Comparto Sanità - al fine di 
garantire una modalità di gestione delle relazioni sindacali coerente con l’area di riferimento, la 
Delegazione di Parte Datoriale per il Comparto Sanità - sezione del personale del ruolo della 
ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, come di seguito riportato:

- Direttore Amministrativo – con funzioni di Presidente della stessa;
- Direttore s.c. Gestione e sviluppo risorse umane, componente;
- Vice Direttore Scientifico operativo, Direzione Scientifica, componente;
- Dirigente biologo, Direzione Scientifica, componente individuato dal Direttore Scientifico;
- Responsabile Settore giuridico, s.c. Gestione e sviluppo risorse umane, componente;

fatta salva la possibilità in capo alla suddetta delegazione di avvalersi di ulteriori componenti in 
ragione degli argomenti che verranno di volta in volta trattati; 

3. di revocare, per quanto concerne l’area contrattuale interessata, il decreto 30 gennaio 2024, n. 
48DG, avente ad oggetto: “Composizione della Delegazione di Parte Datoriale abilitata alla 
Contrattazione Collettiva Integrativa del Comparto Sanità – Sezione del personale del ruolo della 
Ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla Ricerca sanitaria”, dalla data di adozione del 
presente decreto;

4. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti, né impegni finanziari 
futuri a carico della Fondazione;

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 



protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 s.m.i.), 
e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


	



